
COMUNE DI MONTEPAONE 
AREA URBANISTICA-AMBIENTE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°177 

 
OGGETTO: Determina a contrarre - Impegno di spesa di € 15.000,00 per servizio autospurgo 

fognature e vasche di  sollevamento liquami in Montepaone periodo Giugno – Dicembre   
2014. - Codice CIG:ZD310921EF. 

 
- Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot del 01.08.2014, di conferimento al sottoscritto delle funzioni 

dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
- Considerato che questo ufficio ha predisposto il capitolato speciale d’appalto per il servizio di autospurgo fognature e vasche 

sollevamento liquami e nelle more della Gara d’Appalto bisogna comunque provvedere all’adozione degli atti e provvedimenti 
necessari a scongiurare il pericolo di danno ambientale ed il pericolo alla pubblica e privata incolumità, derivante dalla 
fuoriuscita di liquami fognari; 

- Considerato che tale scelta è finalizzata al fine di garantire la funzionalità della condotta fognaria e condotta acque bianche ed 
evitare conseguenti problemi di inquinamento,  nelle more delle procedure della gara d’appalto per l’ affidamento definitivo; 

- Che per quanto sopra è stata contattata verbalmente la ditta Autospurgo Jonica Spurghi via Martinis, snc – Guardavalle 
M.na (CZ) p.iva 02995760796”  che ha già effettuato tali servizi per l’Ente la quale si è resa subito disponibile ad un prezzo 
complessivo di € 15.000,00 Iva per legge inclusa per il periodo Giugno – Dicembre 2014; 

- Che alla stessa ditta  in mancanza di atto formale è stato affidato il servizio di autospurgo fognature e vasche sollevamento 
liquami per il periodo 01.06.2014 – 31.12.2014; 

- Che con il presente atto viene ad essere regolarizzato l’affidamento di cui sopra; 
- Rilevato che il valore complessivo per il servizio in oggetto ammonta a complessive € 15.000,00, risultando questi inferiori a 

20.000 euro individuato dall’art.25, comma11 del D. lgs n° 163/2006 per l’effettivo diritto con richiesta di un solo preventivo; 
- Che il valore presunto del servizio, per la specifica disposizione di spesa, rientra nei limiti di valore indicato dal regolamento 

Comunale; 
- Considerato pertanto, che risulta possibile affidare direttamente il servizio, ai sensi dell’art.125, comma11 del D.lgs 163/2006, 

alla ditta “Autospurgo Jonica Spurghi via Martinis, snc – Guardavalle M.na (CZ) p.iva 02995760796”  per un costo 
complessivo di € 15.000,00 periodo 1 giugno - 31 dicembre 2014; 

- Che tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo degli adempimenti previsti dalla deliberazione dell’autorità per la 
vigilanza su contratti pubblici dei lavori servizi e forniture, attuativa dell’art.1, commi 65 e 67 della legge 266/2005; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

-     il fine che con il contratto si intende perseguire; 
-     l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
-     le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 

le ragioni che ne sono alle base; 
-   Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
-   Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. ; 
-   Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
-   Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
-   Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
-   Visto il regolamento comunale di contabilità; 
-   Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa: 
- Di impegnare la somma complessiva di € 15.000,00 per il servizio in epigrafe richiamato in favore della ditta “Autospurgo 

Jonica Spurghi via Martinis, snc – Guardavalle M.na (CZ) p.iva 02995760796”  con imputazione della spesa al cap. 
1216/10  del bilancio comunale corrente per il servizio di autospurgo fognature e vasche sollevamento liquami periodo giugno 
– dicembre  2014; 

-        di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
a) fine da perseguire:Autospurgo fognature e vasche sollevamento liquami al fine di garantire la funzionalità della 

condotta fognaria e condotta acque bianche ed evitare conseguenti problemi di inquinamento ; 
b)  oggetto del contratto: Servizio di Autospurgo fognature e vasche di sollevamento liquami; 
c) forma del contratto: Scrittura privata; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs 
267/2000; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i provvedimenti di competenza ed al 
Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line; 
 

Montepaone, 29.08.2014 
 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                        ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
Montepaone_______________  
                                                                                           IL RESP. DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
              
La presente determinazione viene pubblicata mediante Albo Pretorio Comunale on line per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 
__03/09/2014  al 18/09/2014. 
                                                                                                             

  IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 Sig.ra Rosaria Fabbio 



 
 


